
  VY_62_INOVACE_FGKO_I-1_25 
 
 

 

Šablona FG č. I, sada č. 1 

Vzdělávací oblast Matematika a její aplikace 

Vzdělávací obor Matematika a její aplikace 

Tematický okruh Číslo a proměnná 

Téma 
Příjmy a výdaje – jednoduché účetnictví, slovní úloha na písemné 
sčítání, odčítání a násobení 

Ročník 4. 

Anotace 
Praktická slovní úloha zaměřená na zjištění příjmů a výdajů během 
jednoho měsíce. Práce je určena pro jednotlivce.  

Očekávaný výstup a 
klíčové kompetence 

Žák je schopen vést si jednoduchou formou účetnictví, zpracovat 

vstupní data. 

Klí čová slova Finance, jednoduché účetnictví 

Druh učebního 
materiálu 

Pracovní list 

Autor/vytvo řeno Bc. Kristian Ostřížek / únor 2013 

 



  VY_62_INOVACE_FGKO_I-1_25 
 
 
Představ si, že každý týden dostáváš 50Kč kapesného. Kromě toho si 2x do měsíce 
přivyděláš prací na zahradě u souseda 70Kč.  
 

Na začátku měsíce září jsi měl naspořeno 520Kč. Během tohoto měsíce jsi měl také 

nějaké výdaje: 

 

Koupil sis Ábíčko (45Kč), pozval jsi kamarádku na pizzu (85Kč), vyměnil sis staré 

duše na kole (170Kč za jednu, na jednu jsi dostal od táty), musel sis koupit nový 

sešit na slovíčka (15Kč), ve škole sis koupil 3 svačiny – jednu za 10Kč, druhou za 

15Kč, třetí za 12Kč, kamarádovi jsi vrátil 20Kč, které jsi mu dlužil. 

 

I když by se dalo příkladem lehce spočítat, jak jsi na tom na konci měsíce, zkus 

doplnit do následující tabulky své výdaje a příjmy a porovnat je. K položkám, které 

tě něco stály, si vymysli vlastní datum. 



  VY_62_INOVACE_FGKO_I-1_25 
 
 
 

 
Datum Příjmy Výdaje 
 520Kč (naspořeno)  
1. září (pondělí) 50Kč (kapesné)  
2. září   
3. září   
4. září   
5. září   
6. září   
7. září   
8. září   
9. září   
10. září   
11. září   
12. září   
13. září   
14. září   
15. září   
16. září   
17. září   
18. září   
19. září   
20. září   
21. září   
22. září   
23. září   
24. září   
25. září   
26. září   
27. září   
28. září   
29. září   
30. září   
Celkem: (sečti všechny příjmy) (sečti všechny výdaje) 
 
Rozdíl mezi příjmy a výdaji: 
 
 
 



  VY_62_INOVACE_FGKO_I-1_25 
 
 
Zkus si sám určit výši kapesného a vymyslet si vlastní výdaje, oboje doplň do tabulky. Zbylo ti 
něco na konci měsíce? Podařilo se ti něco ušetřit nebo naopak? 
 
Datum Příjmy Výdaje 
   
1. září (pondělí)   
2. září   
3. září   
4. září   
5. září   
6. září   
7. září   
8. září   
9. září   
10. září   
11. září   
12. září   
13. září   
14. září   
15. září   
16. září   
17. září   
18. září   
19. září   
20. září   
21. září   
22. září   
23. září   
24. září   
25. září   
26. září   
27. září   
28. září   
29. září   
30. září   
Celkem: (sečti všechny příjmy) (sečti všechny výdaje) 
 
Rozdíl mezi příjmy a výdaji: 
 
 
 



  VY_62_INOVACE_FGKO_I-1_25 
 
 
ŘEŠENÍ 

Datum Příjmy Výdaje 
 520Kč (naspořeno)  
1. září (pondělí) 50Kč (kapesné)  
2. září   
3. září   
4. září 70Kč (práce u souseda)  
5. září  45Kč (Abíčko) 
6. září   
7. září   
8. září (pondělí) 50Kč (kapesné) 10Kč (svačina) 
9. září   
10. září   
11. září  85 (Pizza) 
12. září   
13. září   
14. září   
15. září (pondělí) 50Kč (kapesné)  
16. září  15Kč (sešítek do školy) 
17. září  12Kč (svačina) 
18. září 70Kč (práce u souseda)  
19. září  170Kč (duše na kolo) 
20. září   
21. září   
22. září (pondělí) 50Kč (kapesné)  
23. září  15Kč (svačina) 
24. září  20Kč (dluh kamarádovi) 
25. září   
26. září   
27. září   
28. září   
29. září (pondělí) 50Kč (kapesné)  
30. září   
Celkem: 910Kč 372Kč 
 

Rozdíl mezi příjmy a výdaji: 538 Kč 
 
 


